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Znane są urządzenia dla samoczynnego
doprowadzania paliwa do paleniska. Urzą¬
dzenie to, np. ślimak transportowy, pędzone
bywa w zależności od obrotów maszyny.
Tym sposobem ilość doprowadzonego pali¬
wa jest tym większą, im prędzej porusza
się maszyna.

Miarkowanie ilości doprowadzonego pa¬
liwa w zależności od szybkości obrotowej
maszyny nie jest jednak właściwe przy sil¬
nikach parowych, np. parowozach, pracu¬
jących przy rożnem napełnieniu.

Ilość bowiem zużytego paliwa w pale¬
nisku zależna jest nietylko od szybkości
obrotowej, względnie od ilości skoków sil¬
nika, lecz także od napełnienia cylindra.
Przy każdem napełnieniu silnik musi poru¬
szać się z wieloraką szybkością obrotową.

Znane są także urządzenia do miarko¬
wania dopływu paliwa, spełniającego swą
czynność w uzależnieniu od dławienia pa¬
ry, a więc zależne od ilości pary, względ¬
nie jej ciśnienia. Urządzenia tego rodzaju
nadają się tylko dla maszyn, pracujących
przy zmiennem obciążeniu, lecz niezmien¬
nej szybkości obrotowej; natomiast me na¬
dają się dla maszyn, pracujących ze zmien-
nem obciążeniem oraz zmienną ilością obro¬
tów, a więc także ze zmienną ilością obro¬
tów przy każdem obciążeniu.

Wynalazek dotyczy urządzenia dla do¬
prowadzania paliwa do miejsca zużycia i
polega na tern, że doprowadzenie paliwa
miarkowane bywa stawidłem maszyny za¬
leżnie od napełnienia cylindra. Miarkowa¬
nie następuje w każdem położeniu miar-



kowniika parowego stosownie do zużycia
pary w zależności od napełnienia cylindra,
z czem połączone jest znane miarkowanie
dopirowadzenlila paliwa, w uzależnieniu od
położenia miiiarkownika parowego.

Przy maszynach, np. parowozach; które
posuwają się z niezmienną szybkością obro¬
tową przy każdem napełnieniu, miarkowa¬
nie doprowadzenia paliwa, w uzależnieniu
od nąpełnliienia cylindra, musi być skombi-
nowane z miarkowaniem, uzależnionem od
ilości obrotów silnika parowego w ten spo¬
sób, że przy wzmagającej się ilości obrotów
powiększa się ilość doprowadzonego pali¬
wa przy tern samem napełnieniu cylindra.

Urządzenie, według wynalazku, składa
się więc z miiarkownika, poruszanego z jed¬
nej strony w uzależnieniu od napełnienia
cylindra silnika, z drugiej strony w uzależ¬
nieniu od ilości jego obrotów.

Miarkowanie, uzależnione od napełnie¬
nia cylindra, można przeprowadzić najpro¬
ściej zapomocą dławika, przestawianego
stawidłem maszyny, miarkowania uzależ¬
nione od ilości obrotów silnika natomiast

napędem urządzenia do doprowadzenia pa¬
liwa od ruchomej części parowozu, np. od
zestawu drążkowego lub od kół.

Dla paleniska opalanych paliwem płyn-
nem, lub paliwem przenoszonem do miejsca
użycia zapomocą powietrza, pary lub temu
podobnego sposobu, stosowanego do paliwa
płynnego oraz sproszkowanego, urządzenie
do doprowadzenia paliwa zbudowane jest
w postaci pompy, względnie sprężarki, w
której ilość płynnego lub- sproszkowanego
paliwa lub środka przenoszącego zmienia
się pod wpływem stawidła w zależności od
napełnienia cylindra.

Miarkowanie, uzależnione od ilości ob¬
rotów silnika, można przy zastosowaniu
pompy uskutecznić dzięki temu, że pompa
(pompa do paliwa lub kompresor) zbudo¬
wana jest w postaci tak zwanej pompy
jezdnej, czyli pompy poruszanej zestawem
drążkowym, a miarkowanie doprowadzenia

paliwa uzyskuje się w zależności oa szybko¬
ści obrotowej, względnie od ilości obrotów
kół.

Jeżeli wydajność pompy nie jest uza¬
leżniona od napełnienia cylindra, naten¬
czas wydajność wzmaga się wraz z ilością
skoków silnika do tego stopnia, że pompa
wykazuje największą wydajność przy naj¬
wyższej ilości skoków.

A ponieważ, np. w parowozie, wydaj¬
ność kotła, a tern samem odbiór pary, nie
wzrasta wraz z zwiększaniem się ilości sko¬
ków, prowadzi to do tego, że przy wielkiej
ilości skoków silnika dochodzi do paleniska
zbyt wiele paliwa.

Na rysunku podano dwa przykłady wy¬
konania wynalazku w zastosowaniu do pa¬
leniska parowozowego.

Fig. 1 przedstawia urządzenie w zasto¬
sowaniu do palejtiska na paliwo płynne,
przyczem paliwo, np. ropa, przeprowadzone
zostaje do miejsca zużycia zapomocą środ¬
ka przenoszącego, np. powietrza sprężo¬
nego.

Urządzenie składa się z pompy 1 na pa¬
liwo, któira pompuje ropę do paleniska 6,
oraz z sprężarki 2 do sprężania powietrza,
które rozpyla ropę w palniku. Pompa 1 i
sprężarka 2 poruszane są od zestawu drąż¬
kowego parowozu i wobec tego wydajność
zespołu jest proporcjonalną do każdorazo¬
wej ilości obrotu silnika, a przy każdym
skoku dostaje się ta sama ilość paliwa i po¬
wietrza do paleniska 6. Pompa 1 pompuje
paliwo ze zbiornika 3 do naczynia 4, umie¬
szczonego w przewodzie tłoczącym 5. Z na¬
czynia 4 paliwo dostaje się przewodem 5
do palnika 6. Sprężarka 2 ssie powietrze
przewodem 7 i wtłacza je przewodem 16 do
palnika w celu rozpylenia paliwa. Naczy¬
nie 8 w przewiodzilie tłoczącym sprężarki
służy do wyrównywania zmian w ciśnieniu
powietrza.

Ażeby ilość paliwa, dostarczona do pal¬
nika, była samoczynnie miarkowaną, w za¬
leżności od każdorazowej wydajności silni-



ka, względnie od napełnienia cylindra pa¬
rowozu, zbudowano w jednym z przewodów
pompy, np. w przewodzie tłoczącym pom¬
py do paliwa, miarkowniik 12 w postaci dła¬
wiącego lub odgradzającego zaworu, który
złączony jest w ten sposób z wałem roz-
rządczym lub zwrotnym 15 parowozu, że
przy wielkiem napełnieniu cylindra prze¬
chodzi więcej paliwa do miejsca zużycia,
niż przy napełnieniu małem.

Nadmiar paliwa zostaje zpowrotem od¬
prowadzony przewodem 14 do zbiornika 3,
Zawór bezpieczeństwa 13, w przewodzie
tłoczącym, działa jako miarkownik ciśnie¬
nia. Ażeby wyrównać wahania w zużyciu
paliwa, uwarunkowane mniejszą ilością
rozpylonego paliwa, wbudowano w prze¬
wodzie ssącym 7 sprężarki 2 miarkownik 9
w postaci zaworu dławiącego, który ulega
nastawianiu w zależności od napełnienia
silnika w ten sposób, że przy napełnieniu,
odpowiadającem największemu zużyciu pa¬
ry i paliwa, miarkownik ten jest całkowicie
otwarty, a w położeniu środkowem jest cał¬
kowicie zamknięty.

Tym sposobem stale tyle powietrza ule¬
ga sprężeniu, ile potrzeba do rozpylenia
równomiernie dopływającego paliwa.

Podczas biegu parowozu, należy dalej
uwzględnić tę okoliczność, że na spadkach
jedzie się zwykle z całkowicie włączonem
stawidłem i zamkniętym miarkownikiem.

Oczywiście w tym wypadku silnik nie
zużywa wcale pary i dlatego też niema
zużycia paliwa. Z tej przyczyny zastosowa¬
no' urządzenie, ażeby paliwo nie dochodziło
do paleniska, mimo że położenie stawidła
odpowiada największemu napełnieniu.

Urządzenie to składa się z zaworu 10,
wbudowanego w przewodzie paliwnym i
złączonego z miarkownikiem 11 poruszanym
świeżą parą lub odlotową z silnika. Urzą¬
dzenie działa w ten sposób, że przy za¬
mkniętym miarkowniku, gdy niema pary,
zawór 10 jest także zamknięty i zostaje
otwarty przez zawór 11 dopiero wtedy,

gdy wzmaga się ciśnienie pary świeżej,
względnie odlotowej.

Tym sposobem osiągnięto niezależnie od
nastawienia stawidła to, że przy zamknię¬
tym miarkowniku dopływ paliwa jest prze¬
rwany.

Wynalazek nie ogranicza się do opisa¬
nego urządzenia i może być np. zastosowa¬
ny także wtedy, gdy wpryskiwanie paliwa
uskutecznione zostaje bez sprężonego po¬
wietrza samą pompą. Wtenczas sprężarka
2, przewód 16 oraz naczynie 4 w przewo¬
dzie tłoczącym pompy są zbyteczne, a roz¬
pylanie uskutecznia sama pompa odpowied¬
nich rozmiarów.

Jeżeli paliwo dopływa do paleniska na¬
turalnym spadkiem, natenczas pompa 1 jest
także zbyteczna. W tym wypadku wystar¬
cza umieścić w przewodzie paliwnym za¬
wór dławiący, poruszany rozrządczem sta¬
widłem.

Na fig. 2 przedstawiono wykonanie urzą¬
dzenia do paliwa w postaci pyłu; paliwo do-
prjowadziome \zostaje do miejsca zużycia za-
pomocą środka przenoszącego np, powie¬
trza, pary lub tym podobnego.

W tern wykonaniu zastosowano urządzę*
nie do zasilania motoru, np. w postaci śli¬
maka transportowego 17, który poruszany
bywa w zależności od ilości obrotów kół, a
więc od ilości cbrotów silnika. Na rysunku
napęd ślimaka uskuteczniają przekładnia
18, 19, 20, 21 od osi kół. Ślimak 17 zasilany
jest paliwem z zbiornika 3 poprzez przy¬
rząd dławikowy 22, przestawiany wałem
rozrządczym lub zwrotnym 15 w ten spo¬
sób, że przy wielkiem napełnieniu cylindra
przechodzi więcej paliwa niż przy napełnie¬
niu małem.

Ażeby podczas biegu jałowego maszy¬
ny paliwo nie dochodziło do paleniska, za¬
stosowano urządzenie, które może wyłą¬
czyć ślimak, gdy silnik porusza się bez pa¬
ry. Urządzenie to składa się z miarkownika
23, poruszanego parą świeżą lub odlotową
z silnika i włączającego lub wyłączającego
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sprzęgło 24 w zestawie napędowym ślima¬
ka, jeżeli brak dopływu pary.

Doprowadzenie ii miarkowanie powie¬
trza sprężanego odbywa się podobnie, jak w
urządzeniu według fig. 1. Sprężarka 2 po¬
ruszana jest zestawem drążkowym paro¬
wozy a więc w zależności od ilości obrotów
silnika. Przyrząd ten służy do całkowitego
lub częściowego zamykania przewodu ssą¬
cego w zależności od położenia stawidła.
Powietrze sprężone dochodzi do dyszy 25,
gdzie paliwo zostaje rozpylone, Paliwo roz¬
pylone dochodzi następnie do miejsca zu¬
życia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do samoczynnego opa¬
lania kotłów parowych silników ze zmienną
wydajnością, szczególnie parowozów, zna¬
mienne tern, że doprowadzenie paliwa do

" paleniska miarkowane bywa stawidłem ma¬
szyny, w zależności od napełnienia cylin¬
drów.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że przyrządy do doprowadza¬
nia paliwa pędzone są w zależności od ilo¬
ści obrotów silnika i miarkowane w zależ¬

ności od stopnia napełnienia cylindra.
3. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2,

znamienne tern, że zastosowano miarkow-
nik ciśnienia pary świeżej lub odlotowej
(10, 11) poruszany niezależnie od stawidła
maszyny, przyczem miarkownik ten może
całkowicie lub częściowo przerwać dopro¬
wadzenie paliwa w razie przerwania dopły¬
wu pary do silnika.

4. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2,
znamienne tern, że zastosowano przyrząd
miarkowmkzy (12, 22) w postaci zaworu
zwykłego, dławiącego lub innego, wbudo¬
wanego w dowolnem miejscu przewodu do
paliwa, przyczem przyrząd ten ulega prze¬
stawieniu zapomocą stawidła irozrządczego
w ten sposób, iż dławi dopływ paliwa w
mniejszym lub większym stopniu w zależ¬
ności od stopnia napełnienia cylindra.

5. Urządzenie według zastrz, 1 lub 2,

do paliwa płynnego, znamienne lem, że do¬
pływ paliwa uskuteczniony bywa zapomocą
pompy, poruszanej zestawem drążkowym
maszyny, przyczem wydajność pompy
zmniejsza się pod wpływem rozrządu sil¬
nika w zależności od napełnienia cylindra.

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tern, że miarkowanie wydajności
pompy uskutecznia miarkownik (12), umie¬
szczony w przewodzie tłoczącym i przesta¬
wianym stawidłem maszyny, podczas gdy
miarkownik ciśnienia pary świeżej lub odlo¬
towej (10), umieszczony w przewodzie ssą¬
cym, może przerwać doprowadzenie paliwa
niezależnie od położenia rozrządu maszyny.

7. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2,
do paliwa stałego, znamienne tern, że posia¬
da urządzenie (17) do zasilania paleniska
poruszane w zależności od ilości obrotów
maszyny, podczas gdy doprowadzenie pali¬
wa do ślimaka miarkowane bywa w zależno¬
ści od napełnienia cylindra miarkownikiiem
(22), przestawianym stawidłem maszyny.

8. Urządzenie według zastrz. 7, zna¬
mienne tern, że napęd ślimaka transporto¬
wego (17), a tern samem dopływ paliwa,
może być przerwany miarkbwnikiem ciśnie¬
nia pary świeżiej lub odlotowej (23).

9. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2,
w którem paliwo dochodzi do miejsca zu¬
życia zapomocą środka przenoszącego, zna¬
mienne tern, że jest zaopatrzone w sprężar¬
kę (2) do sprężonego powietrza, pędzoną
zapomocą zestawu drążkowego maszyny,
przyczem wydajność sprężarki zmienia się
pod wpływem rozrządu silnika.

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tern, że wydajność sprężarki miar¬
kowaną bywa przyrządem dławikowym
(9), umieszczonym w przewodzie ssącym
lub tłoczącym,, przyczem przyrząd ten prze¬
stawiony bywa stawidłem rozrządczem ma¬
szyny.

Josef Muchka.

Zastępca: Oz, Raczyński,
rzecznik patentowy.
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